CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

Requer  Moção  de  Pesar  pela  morte  do

brasileiro,  Michel  Nissenbaum,  refém  na

Faixa de Gaza.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Pesar pela morte do brasileiro, Michel Nissenbaum, refém na Faixa de Gaza.

Manifesto  meu  sincero  e  mais  profundo  pesar  pelo  falecimento  de  Michel

Nissenbaum, e me solidarizo com a imensa dor de seus familiares  e amigos,  ante a

perda irreparável.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  a  profunda

tristeza deste e de outros parlamentares desta Comissão, manifestando o amplo pesar

pela morte do ex-Presidente do Chile, Sebastián Piñera.

Conforme noticiado pela Uol1, o brasileiro Michel Nissenbaum, refém na Faixa

de Gaza que teve o corpo identificado nesta sexta-feira (24), foi sequestrado pelo Hamas

quando ia buscar a neta na manhã de 7 de outubro de 2023. Michel não sabia da ação

terrorista do grupo Hamas quando saiu de casa para buscar a neta em outra cidade. Ele

morava em Sderot, a pouco mais de 5 km da Faixa de Gaza, e dirigia para Ashqelon

1https://veja.abril.com.br/mundo/ex-presidente-chileno-sebastian-pinera-morre-
em-acidente-de-helicoptero/

*C
D2

46
80

19
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246801931800

RE
Q

 n
.1

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

05
/2

02
4

15
:2

5:
39

.0
80

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

quando foi raptado. As informações foram dadas por parentes de Michel em publicações

após o rapto dele.

A família chegou a ligar para o brasileiro, mas a ligação foi atendida por uma

pessoa falando árabe. A filha de Michel contou que ele parou de responder menos de 10

minutos após sair de casa. Único "sinal" de Michel foi visto em um dos vídeos gravados

por  extremistas.  Um  documento  de  identificação  dele  foi  visto  pela  família  entre

pertences pessoais de sequestrados em imagem publicada pelo Hamas.

Brasileiro tinha seis netos e duas filhas.  Ele nasceu em Niterói e morava em

Israel desde a infância. No país, tinha uma empresa de equipamentos de computação e

também trabalhava como guia turístico, informou a família.

Meu pai deixou a casa naquele sábado às 6h57. Às 7h06 ele não atendia mais o

celular. Continuamos a ligar infinitamente. Às 7h23, os terroristas me atenderam. - Hen

Mahluf, filha de Michel, em publicação após o desaparecimento do pai.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de pesar. Neste momento de inexprimível dor e sofrimento, o desejo é expressar a mais

profunda solidariedade a todos os membros da família enlutada.

Sala das Comissões, em 24 de maio de 2024.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

46
80

19
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246801931800

RE
Q

 n
.1

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

05
/2

02
4

15
:2

5:
39

.0
80

 -
CS

PC
CO